



## دیپلماسی فعال دولت سیزدهم در جذب سرمایه‌گذاری خارجی با محوریت صنعت نفت و گاز

در دولت شهید رئیسی علاوه بر توسعه همکاری های فناوریانه و سرمایه‌ای بین ایران و کشورهای همسو، تولید نفت کشور ۶۳ درصد رشد کرده است، صادرات آن به میزان ۴۰۰ درصد افزایش داشته و رشد ۳۰ درصدی را در صادرات گاز تجربه کرده ایم. سرمایه گذاری خارجی نیز با محوریت صنعت نفت و گاز در سه دولت اخیر ر کوردشکنی کرده است و شاهد جذب ۵/۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی تنها در سال ۱۴۰۲ بوده‌ایم که نشان از دیپلماسی فعال دولت سیزدهم در جذب سرمایه گذاری خارجی با وجود تشدید تحریم‌ها دارد. ■■■

نفت و گاز جزو مهم ترین صنایع کشور محسوب می‌شوند. از آنجایی که بودجه کشور به شدت به درآمدهای این حوزه وابسته است، رونق این صنایع از اهمیت بالایی برای کشور برخوردار است. طی سال‌های گذشته این صنایع تحت تحریم قرار گرفتند. دولت سیزدهم وقتی روی کار آمد، با حجم پایین تولید و صادرات نفت و گاز کشور روبرو بود. از سوی دیگر، حجم زیادی از نفت و میعانات گازی کشور در انبارها و روی دریا معطل باقی مانده بودند و دولت قبلی نتوانسته بود آنها را بفروشد.

بعد از سه سال که از دولت شهید رئیسی می‌گذرد، تولید نفت کشور ۶۳ درصد رشد کرده است، صادرات آن به میزان ۴۰۰ درصد افزایش یافته و رشد ۳۰ درصدی را در صادرات گاز تجربه کرده‌ایم. شاید کمتر کسی سه سال پیش باور می کرد بتوانیم چنین نتایجی را در شرایط تحریمی به دست بیاوریم.

یکی از دستاوردهای کلیدی دولت سیزدهم توسعه بخش‌های پتروشیمی و پالایشی بوده است. ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی با سرمایه گذاری ۳/۵ میلیارد دلاری سالانه ۱۰ میلیون تن افزایش چشمگیری داشته است. به همین ترتیب ظرفیت تولید سالانه محصولات پالایشی رشد ۹۰ میلیون بشکه‌ای را ثبت کرد. این تحولات نه تنها توان تولید را افزایش داده، بلکه جایگاه ایران را به عنوان یک بازیگر کلیدی در بازارهای جهانی پتروشیمی و پالایش تقویت کرده است.

دولت سیزدهم همچنین بر افزایش ظرفیت تولید سوخت برای تأمین نیاز داخلی و تضمین امنیت انرژی تمرکز کرد. تولید بنزین با افزایش قابل توجه ۱۸ میلیون لیتری در روز مواجه شد که نیازهای رو به رشد مصرف کنندگان را برطرف کرد. همچنین تولید نفت و گاز یورو ۵ افزایش چشمگیری داشته و به ۲۰ میلیون لیتر در روز رسیده است. این پیشرفت‌ها در تولید سوخت به کاهش وابستگی به واردات و ارتقای خودکفایی در تأمین نیازهای سوخت داخلی کمک کرده است.

همچنین یکی از اقدامات راهبردی دولت سیزدهم با تکیه بر توان و سرمایه داخلی بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی بوده است. دولت شهید رئیسی در سایه اجرای سیاست اتکا به خود و استفاده حداکثری از ظرفیت‌های دانش‌بنیانی توانست بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی را عملیاتی کند. این فاز مرزی ترین میدان مشترک ما با قطر است و تاکنون چندین بار شرکت‌های خارجی نظیر توتال قول داده بودند در بهره‌برداری از آن به کمک‌مان بیایند. بعد از اینکه ۲۲ سال بهره‌برداری از این فاز معطل مانده بود، در نهایت متخصصان داخلی در دولت سیزدهم موفق شدند آن را به مرحله برداشت برسانند. در دولت شهید رئیسی علاوه بر توسعه همکاری‌های فناوریانه و سرمایه‌ای بین ایران و کشورهای همسو، تولید نفت کشور ۶۳ درصد رشد کرده است، صادرات آن به میزان ۴۰۰ درصد افزایش داشته است و رشد ۳۰ درصدی را در صادرات گاز تجربه کرده‌ایم. سرمایه‌گذاری خارجی نیز با محوریت صنعت نفت و گاز در سه دولت اخیر ر کوردشکنی کرده است و شاهد جذب ۵/۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی تنها در سال ۱۴۰۲ بوده‌ایم که نشان از دیپلماسی فعال دولت سیزدهم در جذب سرمایه‌گذاری خارجی با وجود تشدید تحریم‌ها دارد.

### گزارش سید علی موسوی

ر کوردشکنی صنعت نفت و گاز در جذب سرمایه‌گذار خارجی در دولت سیزدهم رخ داده است. در سال ۱۴۰۲ بیشترین میزان سرمایه‌گذاری خارجی معادل ۵/۵ میلیارد دلار انجام گرفته که ر کورد سرمایه‌گذاری خارجی در ۱۷ سال اخیر ایران را شکسته و بخش عمده‌ای از این جذب سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز بوده است. این ورود سرمایه‌گذاری خارجی با رشد سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز و توسعه بدون بودجه دولتی که منجر به تکمیل ۱۲۲ پروژه نیمه‌تمام شده، تأثیر مثبتی بر اقتصاد و رشد اقتصادی ۷/۵درصدی اقتصاد ایران در سال گذشته داشته است.

صنعت نفت و گاز نقش تعیین کننده‌ای در اقتصاد ایران داشته و دولت سیزدهم با وجود تشدید تحریم‌ها گام‌های مهمی برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی در تأمین مالی توسعه میادین نفت و گاز کشور برداشته است. در سال ۱۴۰۲ بیشترین میزان سرمایه‌گذاری خارجی معادل ۵/۵ میلیارد دلار در ایران انجام و ر کورد سرمایه‌گذاری خارجی در ۱۷ سال اخیر شکسته شد. بخش عمده‌ای از این سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز بوده که نشان دهنده جذابیت این بخش برای سرمایه‌گذاران خارجی است. این ورود سرمایه‌گذاری خارجی با رشد سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز و توسعه بدون بودجه دولتی که منجر به تکمیل ۱۲۲ پروژه نیمه‌تمام شده، تأثیر مثبتی بر اقتصاد و رشد اقتصادی ۷/۵درصدی اقتصاد ایران در سال گذشته داشته است. در همین رابطه نیز سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت شهید رئیسی در رابطه با جذب سرمایه‌گذاری خارجی با محوریت صنعت نفت و گاز ایران در دولت سیزدهم گفت: میانگین رشد در دولت نهم ۳/۷درصد، در دولت دهم یک درصد، در دولت یازدهم ۲/۶درصد، در دولت دوازدهم ۰/۳ درصد و در دولت سیزدهم و در طول مدت سه سال ۴/۵ درصد بوده است. طبق آماري که از سال ۱۳۸۴ و سال ۱۳۸۷ تا امروز وجود دارد، یعنی در طول ۱۷ سال گذشته بالاترین میزان سرمایه‌گذاری محقق شده متعلق به سال ۱۳۹۶ بوده، آن هم با کمتر از ۲ میلیارد، و ۸۰۰ هزار دلار سرمایه‌گذاری خارجی، این در حالی است که ر کورد این مسئله در سال ۱۴۰۱ شکسته و به ۴ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار و در سال ۱۴۰۲ به ۵/۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی تبدیل شد.

بدین ترتیب با وجود تشدید تحریم‌های غرب و امریکا علیه ایران، ایران گام‌های مهمی را با تکیه بر دیپلماسی فعال خارجی خود در بخش انرژی در جذب سرمایه گذاری خارجی برای تأمین مالی توسعه میادین نفت و گاز خود برداشته است. ایران با اقدامات راهبردی مختلف و رویکردهای نوآورانه توانسته است سرمایه‌گذاران خارجی داخلی را برای سرمایه‌گذاری در توسعه صنعت نفت و گاز خود جذب کند. یکی از عوامل کلیدی که در جذب سرمایه‌گذاری خارجی در بخش نفت و گاز نقش داشته است، تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام است. ایران با تکمیل این پروژه‌ها توانسته تعهد خود را به توسعه صنعت نفت و گاز خود که اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی را برانگیخته است، به نمایش بگذارد. تکمیل این پروژه‌ها نه تنها باعث

جذب سرمایه‌گذاری خارجی شده، بلکه باعث رشد اقتصادی قابل توجهی در بخش نفت و گاز شده است. همچنین دولت سیزدهم برای تأمین مالی طرح‌های توسعه صنعت گاز، الگوهای جدیدی از توسعه از جمله جلب مشارکت بخش‌های غیردولتی داخلی در صنعت پتروشیمی را اجرا کرده است. این رویکرد نوآورانه راه‌های جدیدی را برای سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز باز کرده است که منجر به افزایش توسعه و رشد در این صنعت می‌شود. ایران با بهره‌گیری از تخصص و منابع بخش غیردولتی داخلی توانسته است بدون نیاز به بودجه دولتی، برنامه‌های توسعه خود را تأمین مالی و رشد پایدار در بخش نفت و گاز را تضمین کند.

به رغم تشدید تحریم‌ها علیه صنعت نفت و گاز ایران، دولت شهید رئیسی با اقدامات راهبردی و رویکردهای نوآورانه توانسته است سرمایه‌گذاری خارجی در بخش نفت و گاز خود را جذب کند. ایران با تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام، جلب مشارکت بخش غیردولتی داخلی



مهدی هاشم‌زاده

کارشناس انرژی

«دولت سیزدهم با موفقیت ر کوردها را در جذب سرمایه‌گذاران خارجی شکسته و بخش قابل توجهی از این سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز بوده است.

ایران در سال ۱۴۰۲ شاهد بیشترین میزان سرمایه‌گذاری خارجی در ۱۷ سال گذشته به میزان ۵/۵ میلیارد دلار بوده است. این سرمایه‌گذاری در پیشبرد توسعه اقتصادی نقش بسزایی داشته و بخش قابل توجهی از آن به صنعت نفت و گاز اختصاص یافته است. این به صنعت نفت و گاز اختصاص یافته است. جاذبیت بخش نفت و گاز ایران برای سرمایه‌گذاران خارجی نشان دهنده فرصت‌های فراوان برای رشد و نوآوری در این بخش حساس است

و اجرای طرح‌های مشترک توسعه میدان‌های نفتی توانسته است منابع مالی توسعه میادین نفت و گاز خود را تأمین و رشد پایدار این صنعت را تضمین کند. از طریق این تلاش‌ها، ایران تعهد خود را به توسعه بخش نفت و گاز نشان داده و خود را به عنوان مقصدی جذاب برای سرمایه‌گذاران خارجی که به دنبال سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز هستند، قرار داده است. در پایان، جذب سرمایه‌گذاری خارجی برای تأمین مالی توسعه میادین نفت و گاز ایران با وجود تشدید تحریم‌ها برای رشد و توسعه اقتصادی کشور ضروری است. ایران با اجرای اقدامات راهبردی و رویکردهای نوآورانه توانسته است هم سرمایه‌گذاران خارجی و هم داخلی را برای سرمایه‌گذاری

# اقتصادسیاسی

سرویس اقتصادی ۰۶۰۸۸۵۳۳

«جوان» وضعیت سرمایه‌گذاری دولت سیزدهم را بررسی می‌کند

# ثبت ر کورد جذب سرمایه‌گذاری خارجی در دولت سیزدهم

دولت سیزدهم پیشگام شکست ر کورد سرمایه‌گذاری خارجی و بالاترین رشد اقتصادی متوسط در ۱۷ سال گذشته است

در بخش نفت و گاز خود جذب کند که منجر به توسعه و رشد بیشتر این صنعت شود. ایران با تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام، جلب مشارکت بخش غیردولتی داخلی و اجرای طرح‌های توسعه میدانی مشترک توانسته است بودجه طرح‌های توسعه‌ای خود را تأمین و رشد پایدار بخش نفت و گاز خود را تضمین کند. ر کوردشکنی صنعت نفت و گاز در جذب سرمایه‌گذار خارجی در دولت سیزدهم رخ داده است. در سال ۱۴۰۲ بیشترین میزان سرمایه‌گذاری خارجی معادل ۵/۵ میلیارد دلار انجام گرفته است که ر کورد سرمایه‌گذاری خارجی در ۱۷ سال اخیر ایران را شکسته و بخش عمده‌ای از این جذب سرمایه‌گذاری در صنعت نفت و گاز بوده است.

■ **جذب ۵/۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی با محوریت صنعت نفت و گاز**

مهدی هاشم‌زاده، کارشناس انرژی در رابطه با اقدامات راهبردی دولت سیزدهم در زمینه جذب سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی و توسعه صنعت نفت و گاز بدون اتکا به بودجه دولتی به «جوان» می‌گوید: «دولت سیزدهم در جذب سرمایه‌گذار خارجی با تکیه بر دیپلماسی فعال انرژی خود بسیار موفق عمل کرده و صنعت نفت و گاز در دو سال اخیر رتبه اول جذب سرمایه‌گذار خارجی را به خود اختصاص داده است. این یک دستاورد قابل توجه است، به ویژه با توجه به تشدید تحریم‌ها که فعالیت شرکت‌های خارجی در ایران را با چالش مواجه کرده است. دولت سیزدهم علاوه بر سرمایه‌گذاری خارجی بر جذب سرمایه‌گذاری داخلی نیز تمرکز کرده است.»

وی می‌افزاید: «صنعت نفت و گاز ایران یکی از بازیگران کلیدی اقتصاد کشور بوده و در سال‌های اخیر سرمایه‌گذاری خارجی قابل توجهی را جذب کرده است. دولت سیزدهم با موفقیت ر کوردها را در جذب سرمایه‌گذاران خارجی شکسته و بخش قابل توجهی از این سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز بوده است. به‌رغم تشدید تحریم‌ها، ایران توانسته است بودجه قابل توجهی از سرمایه‌گذاری خارجی را برای توسعه میادین نفت و گاز خود تأمین کند که منجر به رشد اقتصادی و تکمیل پروژه‌های کلیدی شده است. ایران در سال ۱۴۰۲ شاهد بیشترین میزان سرمایه‌گذاری خارجی در ۱۷ سال گذشته به میزان ۵/۵ میلیارد دلار بوده است. این سرمایه‌گذاری در پیشبرد توسعه اقتصادی نقش بسزایی داشته و بخش قابل توجهی از آن به صنعت نفت و گاز اختصاص یافته است. جاذبیت بخش نفت و گاز ایران برای سرمایه‌گذاران خارجی نشان دهنده فرصت‌های فراوان برای رشد و نوآوری در این بخش حساس است.»

هاشم‌زاده در رابطه با الگوی به کار گرفته شده در زمینه جذب سرمایه‌گذاران بخش خصوصی در اقتصاد ایران نظیر توسعه میادین‌گازی با سرمایه‌گذاری پتروشیمی‌ها می‌گوید: «یکی از اقدامات راهبردی در این راستا، مشارکت بخش غیردولتی داخلی فعال در صنعت پتروشیمی در تأمین مالی طرح‌های توسعه صنعت گاز است. این مدل جدید توسعه میادین مشترک مزایای زیادی برای کشور دارد که از جمله آنها می‌توان به تأمین نیازهای گازی پایدار صنعت پتروشیمی، افزایش ظرفیت تولید گاز کشور و زمینه‌سازی برای صادرات گاز اشاره کرد. الگوی جدید توسعه صنعت گاز کشور با تکیه بر الگوی خودکفایی و سرمایه‌گذاری مستقیم بخش

غیردولتی صنعت پتروشیمی دارای مزایای فراوانی است. اولاً، صنعت پتروشیمی را قادر می‌سازد تا نیازهای گاز پایدار خود را به نحوی که برای عملیات تولید کشور به ویژه در فصول سرد سال ضروری است تأمین کند. ثانیاً، به افزایش ظرفیت تولید گاز کشور کمک می‌کند که مشکل عدم تعادل گاز را حل و خوراک مجتمع‌های پتروشیمی را در اوج مصرف گاز تأمین کند.»

این کارشناس انرژی در پایان تأکید می‌کند: «دولت سیزدهم با وجود تشدید تحریم‌ها در جذب سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی برای تأمین مالی توسعه میادین نفت و گاز ایران موفق بوده است. الگوی جدید توسعه میادین مشترک با تکیه بر الگوی خودکفایی و سرمایه‌گذاری مستقیم بخش غیردولتی صنعت پتروشیمی، مزایای بسیاری برای کشور دارد. صنعت نفت و گاز نقش تعیین کننده‌ای در اقتصاد ایران داشته است و تلاش دولت برای جذب سرمایه‌گذاری به تأمین امنیت انرژی و رشد اقتصادی کشور کمک خواهد کرد.»



حسن مرادی

استاد حقوق انرژی دانشگاه تهران

«یکی از مهم ترین اقداماتی که در دولت سیزدهم انجام گرفت و افزایش تولید گاز را در کشور به دنبال داشت، بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی بود. مدیران با تجربه‌ای در صنایع نفت و گاز کشور در حال فعالیت هستند. سیاستگذاری‌های صحیح در راستای استفاده از توان دانش‌بنیانی کشور بستری برای بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی به دست متخصصان داخلی به وجود آورد.»

وی ادامه می‌دهد: «بر اثر افزایش بهره‌وری در فاز ۱۱ پارس جنوبی به واسطه دستاوردهای دانش‌بنیانی توانستیم به افزایش ۵۰۰ میلیون مترمکعبی گاز کشور دست بیایم.»

استاد حقوق انرژی دانشگاه تهران خاطرنشان می‌کند: «این موضوع از اهمیت اساسی برخوردار است که در شرایط تحریمی توانستیم به رشد ۶۳ درصدی تولید افزایش ۴۰۰ درصدی صادرات نفت خام برسیم. این دستاوردها بر اثر سیاستگذاری‌های صحیح و به کار رفتن دیپلماسی فعال انرژی به دست آمد و منفعت سرشاری را نصیب کشور کرد.»

مرادی می‌گوید: «در زمینه صادرات ال‌پی‌جی هم در دولت سیزدهم دستاوردهای خوبی کسب کردیم. ال‌پی‌جی یک سوخت با کیفیت است و نسبت به سی‌ان‌جی برتری دارد. این نوع گاز در قالب کیسول‌هایی عرضه و صادر می‌شود.»

وی می‌افزاید: «در دولت سیزدهم از طریق افزایش پالایشگاه‌هایی که به تولید ال‌پی‌جی می‌پردازند، تولید این نوع گاز را بالا بردیم و به صادرات آن مبادرت کردیم. افزایش ۱۰۰ درصدی صادرات گاز ال‌پی‌جی یکی از دستاوردهای قابل توجه دولت سیزدهم به شمار می‌رود.»

استاد حقوق انرژی دانشگاه تهران خاطرنشان می‌کند: «دولت سیزدهم دستاوردهای خوبی در حوزه انرژی داشت که از آن جمله می‌توان به فروش نفت و گاز کشور در شرایط تحریم، وصول درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت و میعانات گازی، استفاده از دستاوردهای دانش‌بنیانی و افزایش تولید نفت و گاز کشور و رشد صادرات ال‌پی‌جی اشاره کرد. لازم است این روندهای مناسب در دولت چهاردهم نیز پیگیری شود.»



کارشناس حوزه سیاستگذاری اقتصادی در گفت‌وگو با «جوان» مطرح کرد

## توسعه پایین دست و بالادست صنعت نفت و گاز با جذب سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی

معرفی کرده است. ادامه سرمایه‌گذاری‌ها و ابتکارات استراتژیک در پیشبرد بیشتر صنعت نفت و گاز ایران و تضمین جایگاه آن در صحنه جهانی بسیار مهم خواهد بود. یزدی خواه در پایان تأکید می‌کند: یکی از رویکردهای راهبردی دولت سیزدهم تحولات بزرگ و راهبردی در زمینه تکمیل و توسعه پایین دست و بالادست صنعت نفت و گاز ایران با جذب سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی غیردولتی بوده که تأثیرات بسیار جدی و مهمی در جهت تغییر وضعیت صنعت نفت و گاز ایران داشته است. از جمله این اقدامات افزایش ۱۰ میلیون تنی ظرفیت سالانه تولید محصولات پتروشیمیایی با سرمایه‌گذاری ۳/۵ میلیارد دلاری، افزایش ۹۰ میلیون به میزان ۱۸ میلیون لیتر در روز و افزایش تولید نفت گاز یورو ۵ به میزان ۲۰ میلیون لیتر در روز بوده است. همچنین میزان نفت خام تولیدی نیز ۶۳ درصد رشد داشته است.

میزان ۵/۵ میلیارد دلار بوده است. این سرمایه‌گذاری ر کوردشکنی تأثیر قابل توجهی بر این بخش، محرک رشد، نوآوری و نوسازی داشته است. جذب سرمایه‌گذاری خارجی نشان دهنده اعتماد سرمایه‌گذاران بین‌المللی به صنعت نفت و گاز ایران و بتاسیل آن برای توسعه بیشتر است.

این کارشناس انرژی در ادامه با اشاره به توسعه پایین دست و بالادست صنعت نفت و گاز به پشتوانه سرمایه‌گذاری غیردولتی انجام شده می‌گوید: توسعه پایین دستی و بالادستی صنعت نفت و گاز ایران در دولت سیزدهم با دستاوردها و سرمایه‌گذاری‌های راهبردی قابل توجهی همراه بوده است. گسترش موفقیت‌آمیز ظرفیت‌های پتروشیمی و پالایش، افزایش تولید سوخت و افزایش تولید بنزین نشان دهنده تعهد دولت به رشد و نوآوری در این بخش است. ایران با جذب سرمایه‌های خارجی و داخلی، خود را به عنوان یک بازیگر کلیدی در بازار جهانی نفت و گاز با تمرکز بر پایداری، کارایی و خودکفایی

کریم‌یزدی خواه، کارشناس حوزه سیاستگذاری اقتصادی در رابطه با اقدامات دولت سیزدهم در زمینه جذب سرمایه‌گذاری خارجی در جهت تأمین مالی توسعه میادین نفت و گاز ایران با وجود تشدید تحریم‌ها به «جوان» می‌گوید: «دولت سیزدهم با جذب سرمایه‌های غیردولتی خارجی و داخلی، تحولات عمده و راهبردی را در بخش‌های پایین دستی و بالادستی صنعت نفت و گاز کشور به اجرا گذاشته است. این ابتکارات اثرات قابل توجه و دگرگون‌کننده‌ای بر صنعت نفت و گاز ایران داشته که منجر به افزایش ظرفیت‌های تولید، بهبود زیرساخت‌ها و بهبود کارایی شده است.»

وی ادامه می‌دهد: ابتکارات دولت سیزدهم در جذب سرمایه‌گذاران خارجی در صنعت نفت و گاز نیز موفق بوده است. ایران در سال ۱۴۰۲ شاهد بیشترین میزان سرمایه‌گذاری خارجی در ۱۷ سال گذشته به



گفت‌وگو

کارشناس حوزه سیاستگذاری اقتصادی معتقد است یکی از رویکردهای راهبردی دولت سیزدهم، تحولات بزرگ و راهبردی در زمینه تکمیل و توسعه پایین دست و بالادست صنعت نفت و گاز ایران با جذب سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی غیردولتی بوده که تأثیرات بسیار جدی و مهمی در جهت تغییر وضعیت صنایع نفت و گاز ایران داشته است. از جمله این اقدامات افزایش ۱۰ میلیون تنی ظرفیت سالانه تولید محصولات پتروشیمیایی با سرمایه‌گذاری ۳/۵ میلیارد دلاری، افزایش ۹۰ میلیون بشکه‌ای ظرفیت سالانه تولید محصولات پالایشی، افزایش تولید بنزین به میزان ۱۸ میلیون لیتر در روز و افزایش تولید نفت گاز یورو ۵ به میزان ۲۰ میلیون لیتر در روز بوده است. همچنین میزان نفت خام تولیدی نیز ۶۳ درصد رشد داشته است.